北建大校发〔2018〕11号

关于印发《北京建筑大学校园机动车管理实施办法》的通知

各部门、各单位：
    《北京建筑大学校园机动车管理实施办法》已经2018年5月15日校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
北京建筑大学

   2018年5月21日
北京建筑大学
校园机动车管理实施办法

第一章 总则

第一条  为加强校园交通管理，规范校内停车秩序，营造和谐安全的校园交通环境，坚持“服务学校教学科研中心工作，实施差别化停车管理，适度调控并有效使用校内停车资源”的指导思想，优先保证在职教师的校内停车需求，严格管理入校车辆，控制车证办证数量（尤其严控西城校区车证数量），大幅减少入校社会车辆。依据《北京市机动车条例》（北京市第十五届人民代表大会常务委员会第三次会议于2018年3月30日通过），根据我校实际，制定本办法。
第二条  校园机动车管理由保卫处负责组织实施。

第三条  学校与有停车管理资质的相关公司合作，对学校车辆进行管理、收费，并办理校园内停车收费的合法手续。

第四条  办理校内车证的机动车，经智能车辆管理系统车牌自动识别后进出校园。无证社会车辆进入校园，由系统自动识别后计时收费。

第二章 车证办理范围与程序

第五条  车证办理范围与程序

校内车证办证人员包括在职事业编教职工、学校聘用人员、退休教职工、资产公司员工、学校合作单位工作人员、校内保障服务单位工作人员。具体办证资格条件和办理程序如下。

1.第一类：在职事业编教职工、临聘教师及退休返聘教师（不包括资产公司员工）

凡我校在职事业编教职工、临聘人员及退休返聘人员均可申请办理校内车证，审核程序为申请人在办公系统提交申请、申请人所在单位负责人审批、人事处审核、保卫处审定。不同车辆所有人办理车证，提交材料分以下三种情况：

（一）车辆所有人为教职工本人或配偶。申请人需提交机动车行驶证、驾驶证、结婚证（配偶车辆需提供）等材料。

（二）车辆所有人为教职工子女或父母。申请人需提交机动车行驶证、驾驶证、户口本等材料。

（三）车辆所有人为其他人员，但车辆实为教职工本人或配偶使用。申请人需提供机动车行驶证、驾驶证、租赁合同（租用租赁公司车辆时提供）、购车合同、购车银行流水单、保险单（被保人为本人或配偶时需提供）、结婚证（购车银行卡持有人为配偶时提供）等材料。

在职事业编教职工可申请主副车车证，此类车证仅限在职事业编教职工办理，且两辆车均在教职工本人或配偶名下，每人最多办理两张车证。

2.第二类：退休教职工

在校园周边（乙六号楼、三千平米、灰楼、24号院等）居住的退休教职工根据旧证换新证原则延续办理车证，该类人员车辆所有人必须为本人，办证时需提交上一年度车证、机动车行驶证、驾驶证等材料。办理程序为申请人提交相关材料、离退休办公室负责人审批、保卫处审定。此类人员最多办理一张车证，不实行主副车政策。
3.第三类：资产公司员工

根据学校停车资源，下达年度车证指标，原则上仅限学校事业编员工方可办理校内车证。该类人员车辆所有人必须为本人或配偶，办证人需提交机动车行驶证、驾驶证、结婚证（配偶车辆需提供）等材料。办理程序为申请人提交相关材料，资产公司负责人根据所下达年度车证指标严格审批，保卫处审定。此类人员最多办理一张车证，不实行主副车政策。

4.第四类：其他人员

中国建筑图书馆、中国建筑学会工作人员以及保障校园正常运转的各类商户等申请办理车证，学校坚持“总量控制、严格审批（校内业务主管部门严格审批）、集体决策（交通安全委员会集体）”的办证原则，下达车证指标。该类人员车辆所有人必须为本人或配偶，办证人需提交机动车行驶证、驾驶证、结婚证（配偶车辆需提供）等材料。办理程序为申请人提交相关材料，校内主管部门负责人根据所下达年度车证指标严格审批，保卫处审定。此类人员最多办理一张车证，不实行主副车政策。

第三章  校园机动车管理与收费标准

第六条  机动车管理与收费标准
机动车收费依据《北京市机动车条例》第二十八条“可以根据地理位置、服务条件、供求关系等因素自主定价”原则，校长办公会集体决策，报主管部门备案后执行。对于符合办理校内车证的各类人员，具体申办车证类别及收费标准如下：

（一）西城校区车证类别及收费标准

1.在职事业编教职工、临聘人员及退休返聘人员车证（不包括资产公司员工）

（1）A证：收费标准500元/年，每日6:00-24:00停放，其余时间停放2.5元/15分钟，不足一个计时单位的不收取费用；B证：收费标准1500元/年，每天24小时停放。

（2）教职工办理主副车证的，主车收费，副车不收费，但同一时间仅允许一辆车入校停放，如两车同时出现在校园时，将根据两辆车同时在校停放的时长按2.5元/15分钟收费。

2.退休人员车证类别及收费标准

C证：收费标准为500元/年，每天停放时间为晚上18:00-次日8:00，其余时间停放2.5元/15分钟，不足一个计时单位的不收取费用；D证：收费标准为2000元/年，每天24小时停放。

3.资产公司员工车证类别及收费标准

A证：收费标准500元/年，每日6:00-24:00停放，其余时间停放2.5元/15分钟，不足一个计时单位的不收取费用。

4.其他人员车证类别及收费标准

中国建筑图书馆、中国建筑学会及学校保障单位等在校内工作人员车证：A证：收费标准500元/年，每日6:00-24:00停放，其余时间停放2.5元/15分钟，不足一个计时单位的不收取费用。

办理西城校区车证的机动车，可免费出入大兴校区。
（二）大兴校区车证类别及收费标准

1.在职事业编教职工、临聘人员和退休返聘人员车证及收费标准

E证：收费标准500元/年，实行减免，车辆每天可24小时停放至大兴校区。E证车辆每天6:00-24:00到西城校区停放1元/30分钟，不足一个计时单位的不收取费用，10元封顶，其余时间按2.5元/15分钟收费。

2.校内保障人员车证及收费标准

F证：收费标准500元/年，车辆每天可24小时停放至大兴校区。F证车辆到西城校区停放2.5元/15分钟，不足一个计时单位的不收取费用。

（三）社会车辆管理与收费标准

1.为加大西城校区整治力度，社会车辆进入西城校区实行预约进校制度。社会车辆进入大兴校区，实行登记备案制度。

2.为方便学校各部门举办各类会议、讲座、交流活动及因公来访车辆（含大型车辆：大客车、货车）临时进校，实行“嘉宾停车票”制度，来宾车辆持“嘉宾停车票”免交停车费。一张“嘉宾停车票”可在学校停放时间为小客车4小时、大型车2小时。

“嘉宾停车票”由保卫处制作，每年根据一定额度下发至各单位，停车票是否收费及收费标准的确定，由学校讨论通过后实施。

3.为学校送货车辆，一小时内免费，超过一小时按社会车辆进校收费标准进行收费。

4.学校接待上级检查、上级领导应邀公务来访，经学校办公室确认并提前一天书面向保卫处备案（提供来宾车辆车型及车牌号信息），不收取停车费。

5.公、检、法、工商、税务、武警、军车、城管等车辆在执行公务时及消防车、医疗救护车、工程抢险车、运钞车等在执行公共事务时不收取停车费。

6.社会车辆进入西城校区全天24小时收费标准为小型车（7座及以下）2.5元/15分钟，大型车（7座以上）5元/15分钟。社会车辆进入大兴校区全天24小时收费标准为小型车（7座及以下）1元/30分钟，大型车（7座以上）2元/30分钟。

第四章  附则

第七条  凡为他人办理车证者，一经查实，实施师德一票否决，并取消本人年内办证资格。发现有其他违纪行为者，交由相关部门处理。
第八条  停车费收支按有关规定执行，专款专用。

第九条  本办法由学校交通安全委员会负责解释。
第十条  本办法自发布之日起实施，《北京建筑大学校园机动车管理收费实施办法》（北建大校发〔2016〕10号）同时废止。北京市机动车管理收费标准如有调整，学校将适时做出相应调整。

北京建筑大学党政办公室                 2018年5月21日印发
－ 2 －
－ 1 －